
ORIGINALE

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 654 del 22/12/2023

OGGETTO: Decisione di contrarre per l’acquisizione a mezzo di contratto di leasing di un nuovo scuolabus
omologato per posti 25+ 1 h + 1 accompagnatore + 1 autista per il servizio di trasporto scolastico
degli alunni della scuola d’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado - CIG: A0425A8C10
CIG: A0425A8C10

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – ECOLOGIA
PREMESSO:

- che questo Ente assicura il servizio di trasporto scolastico agli alunni della scuola dell’obbligo;
- che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 145 del 07/11/2023, è stato approvato il Documento di Democrazia partecipata nel quale è

stata rappresentata la proposta protocollo numero 0013171 - del 31/10/2023 dal titolo “Un nuovo scuolabus per tutti” ed è stato
demandato al Responsabile Area Tecnica ed Ecologia quale atto di indirizzo, l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione del
progetto ammesso;

- che, gli stanziamenti previsti nell’anno 2023 art 6, comma 1 della L.R, n.5/2014, come modificato dal Comma 2 dell'Art.6 della L.R. 9/2015,
ammontanti a circa €. 14.000,00 non sono sufficienti per l’acquisto dello scuolabus;

- che il bilancio comunale difetta, nell’immediato, delle risorse finanziarie all’acquisto di un nuovo scuolabus, per cui appare opportuno
ricorrere al sistema del leasing finanziario, quale figura contrattuale che permette all’Ente di acquisire prontamente un nuovo scuolabus per
il servizio di trasporto scolastico, superando il problema della carenza di una immediata disponibilità economica per l’intera spesa
necessaria all’acquisto di tale mezzo;

RICHIAMATA la la delibera G.M. n. 156 del 11/12/2023 con la quale viene demandato al Responsabile dell’Area Tecnica ed Ecologia, la
predisposizione di tutti gli atti esecutivi per procedere alla fornitura di un nuovo scuolabus per il servizio di trasporto scolastico degli alunni della
scuola d'infanzia, primaria e secondaria di 1 ° grado, omologato per n. 25 posti + lH, + 1 accompagnatore + 1 autista, facendo ricorso al sistema del
leasing finanziario, quale figura contrattuale che consente all'Ente di acquisire prontamente un nuovo scuolabus per il servizio di traasporto
scolastico;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Decisione di contrarre per l’acquisizione a mezzo di contratto di leasing di
un nuovo scuolabus omologato per posti 25+ 1 h + 1 accompagnatore + 1 autista per il servizio di trasporto scolastico degli alunni della



scuola d’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado
Importo del contratto: €. 79.900,00 + IVA
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50
del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di
affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto
dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile
in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità
e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al
Nuovo Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a
Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che, in relazione alla fornitura da affidare, ricorrono i presupposti per l’affidamento della stessa mediante ordine diretto d’acquisto da
catalogo (ODA), a mezzo Mercato Economico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VERIFICATO che la fornitura è presente nel sistema di negoziazione MEPA e che questa Amministrazione procederà pertanto all’acquisizione della
suddetta fornitura mediante Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) per un valore complessivo massimo presunto di € 80.000,00

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla  ditta TRINACRIA VEICOLI INDUSTRIALI SPA, con sede legale in Termini Imerese, Zona Industriale (P.Iva
04652920820) le attività in parola per un importo di € 79.900,00 (+ IVA come per legge) ed € 300.00 + Iva per spese di istruttoria, oltre oneri
finanziari, per un totale complessivo di euro 116.408,01 , in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante
e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica,il codice CIG: A0425A8C10

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali" ed in particolare l'art. 192, che prescrive la necessità di



adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;

DATO ATTO della mancanza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica, per la specifica del bene;

VISTO il D. L. 95/2012, convertito con L. 135/2012, all’art.1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere
all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;

RICHIAMATA la determina sindacale n. 04 del 05/06/2023 di nomina del Responsabile dell'Area tecnica ed ecologia e di assegnazione delle funzioni
gestionali, con decorrenza dal 05/06/2023;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 51 della legge 142/90, come modificato dalla legge
191/98, nonché recepito con L.R. 23/98 e s. m. e i.;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs.39/2013 né in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto
di interesse;

Visti:
Il D.Lgs. n. 36/2023;
Il regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
Il decreto legislativo n.267 del 2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Il decreto legislativo n.118 del 2011;
Il vigente regolamento comunale di contabilità;
l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
lo StatutoComunale

DETERMINA

1. APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. PROCEDERE, mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’affidamento dell’incarico di fornitura di un nuovo

scuolabus per il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola d’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, omologato per n. 25 posti
+ 1H, + 1 accompagnatore + 1 autista, facendo ricorso al sistema del leasing finanziario;

3. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta TRINACRIA VEICOLI INDUSTRIALI SPA  (PIVA
04652920820),  con sede in  Termini Imerese, Zona Industriale, per un importo pari a € 79.900,00, oltre Iva come per legge ed € 300,00 otre Iva
per spese d'istruttoria e oneri finanziari per complessivi € 116.408,01 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

4. DI PRENOTARE la spesa nascente dal presente provvedimento con le risorse iscritte al bilancio comunale anno 2023/2025 nel seguente modo :
• Missione 03.01 codice 2.02.01, esercizio anno 2023, per euro 14.000,00;
• Missione 03.01 codice 2.02.01, esercizio anno 2024, per euro 14.000,00;
• Missione 03.01 codice 2.02.01, esercizio anno 2025, per euro 14.000,00;

5 DARSI ATTO CHE l'Area Economico Finanziaria, dovrà prendere nota degli importi da impegnare derivanti dal presente atto per i Bilanci
2024-2026 e successivi

6 DI PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato € € 116.408,01;

5. DARE ATTO che la spesa di € 116.408,01 secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs 118/2011 viene
imputata agli esercizi di competenza, essendone prevista entro questo termine l’esigibilità;

6. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

7. DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

8. DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto;
9. La presente viene trasmessa all'ufficio di Ragioneria per gli adempimenti consequenziali.



10. Copia viene altresì trasmessa, per opportuna conoscenza, al sig. Sindaco, al sig. Presidente del Consiglio Comunale, al sig. Segretario
Comunale ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, alla Ditta incaricata della fornitura ed all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinché ne curi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 nonché nella apposita Sezione Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.



AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Dalla Sede Municipale, lì 22/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
Dott. Giovanni Gerardo Greco

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


